Text. Multipliciter executione.

Colligitur quinto numerum peccatorum confessario aperiendum esse: quod omnes necessario faciendum ore vno affirmant. Pro quo facit secundo text. ibi: quantum perseverauerit. Facit tertio, quia non est maior ratio, quare potius primum confiteare periurium, quam secundum & quam tertium vel decimum vel centesimum: & constat vnum illorum confitendum. Ergo alia omnia etiam sunt confitenda argumento. c. 2. de translat. praelat. l. 1. C. vnde vi. Quarto facit quod decretalis. Omnis de poenit. & remiss. ait omnia peccata. sed vt supra in princip. annotauimus, numerus peccatorum non est circumstantia, sed additio peccati ad peccatum. & ita non est confitendus numerus, tanquam circumstantia peccati, sed tanquam quid principale ac per se consideratum.

Addo tamen primo quod non oportet confitentem nimium esse anxium in exacte confitendo numero: sed sufficit bona fide exprimere certum, si recolit: alioque verisimile. puta. 20. plus minus duo vel centum plus minus decem & sic de similibus, vt erudite de more docuit Thomas a Vio. q. 3. de confess. in paruis opusc. fol. 38. & ante illum Angel. verb. Interrogationes in confessione. §. 6. & verbo Confessio sacramentalis. §. 23. Addo secundo, quod non sufficit dicere frequenter, siue (quod aiunt) multoties hoc feci. quod monstrat etiam idem Thomas ibidem, quamuis Archidiaconus hic illud senserit, & clarius expresserit in c. Imitare. 6. q. 1. neque reprobare voluerit eum Angel in illo §. 23. Sed male mea sententia per predicta, & quia eum reprobauit Alexandrinus ibidem. et quia verbum frequenter siue multoties in duobus actis verificatur. gl. 1. c. Monasteria. de vita & honest. cleri. recepta per omnes & commedata per Georg. in repetit. Clem. Sape. de verb. signif. in princip. col. 1. & ita sequeretur, quod qui centies fornicatus est, satisfaceret dicendo tantum, quantum qui bis: quod nulla ratio admittit. Et constat: quia non satis aperit suum statum, qui hoc non facit. Hinc ait Maior in Quarto. d. 1. c. q. 29. usurarium, qui decies voluit aliquid ultra sortem vi mutui capere etiam circa eandem pecuniam, non satisfacere, si dixerit se semel pecuniam dedisse ad usuram, nisi exprimat etiam id decies facere voluisse. Addo tertio sufficere sine illo numero suum statum explicare. vt si meretrix parata fuit decem annis sui copiam facere tam laicis, quam clericis: tam non religiosis quam religiosis: tam virginibus, quam non virginibus, nunc tandem conuersa confitetur. Satis enim fuerit confiteri tanto se tempore tam factae turpitudini sic mansisse paratam, vt Thomas ille ibi concludit. Pro quo pondero hic esse textum, dum paulo inferius ait: Consideret, quantum perseverauerit & defleat, quod perseveranter peccauit. Ex quo item sumenda praaxis confitendi illam peccatorum Iliadem, in quam merguntur infelices

illi diuino mancipati officio, qui tempore multo nil minus egerunt, quam
 46 preces horarias recitare. Addo quartum augeri numerum peccatorum
 quoties peccatum vel voluntas peccandi interrupta iteratur secundum Iohannem
 Andream in regula Delictum col. pen. de reg. iur. lib. 6. in Mercuriali. Pro quo
 facit illud Bart. in l. Inficiando. §. Infans. ff. de furt. n. s. f. eum qui vendide-
 rit certi vini mensuram decem minimis, stante lege, quod solis octo venda-
 tur: toties delinquere, quoties vendit etiam eodem die. Facit etiam, quod
 ut receptior, ita verior est sententia tenens in actu interiori formalem esse
 bonitatem vel malitiam peccati. quam firmat Thomas prima Secunda. q. 20.
 arti. 1. & 2. Neque illam per exteriorem augeri vel minui, si cetera paria man-
 serint secundum eundem in illa. q. 20. et secundum eundem & alios in Secundo. d. 40.

Contra tamen hanc conclusionem videtur facere. l. Nemo. §. Quoties. ff.
 de reg. iur. quod habet, quando plures actiones ex eodem facto manant, vna tantum
 47 agi posse. Contra hoc item facit. l. Ei qui. ff. de fur. & l. In inficiando. §. In-
 fans. ff. eo, quibus cauetur furem non teneri diuersis ac pluribus furti actio-
 nibus, licet eam rem, quam furatus fuerat, saepius contrectauerit. Imo neque si
 eandem rem ab alio fure, qui ei furatus fuerat, recuperarit. quod ille. §.
 Infans. habet.

Ad haec respondendum est negando contrectationes illas interpollatas
 47 varias non esse varia furtiva & peccata. sunt etenim. quod asserit. l. Quamuis
 ff. de furt. & gl. in l. Vulgaris, eo tit. & i. c. Vulgaris. supra d. 1. Et ita, quoad
 forum conscientiae, vbi de veritate criminum agitur, numero multa sunt de-
 licta: sed quoad iudicium exterius, in quo litium finis & raritas desiderat
 non est nisi vnum & vna tantum datur actio. Distinguendo tamen inter
 momentanea crimina & successiua: & rursus in successiuis, inter ea, quibus
 plus animus attenditur quam actus: & inter ea, in quibus plus actus, quam animus.
 Quod prosequitur Bart. cum aliis in d. §. Inficiando. & in l. Nunquam. ff. de
 priua. delict. Quae hic ego veluti impertinentia non excutio. Nam &, qui
 pluries ad alienam uxorem accedit, aequali poena punitur, ac qui semel. gl.
 memorabilis recepta in praedicta. l. Vulgaris. Et tamen quoad forum, de quo
 agimus, animam, pluries deliquit.

48 Inuenio tamen hanc additionem siue conclusionem egregie limitatam, quae quando
 opus ipsum exterius non interruptitur: ut si quis vadat occisum aliquem, &
 totum diem forte iter faciat, & saepe cogitatum ad alia diuertens interruptat ac
 reuocet. Quoniam vnum tantum dicitur peccatum secundum Thomam a Vio, qui
 subtiliter a viro quopiam erudito interrogatus respondit in libello. 17. res-
 ponsorum resp. 15. qui est in paruis opusculis. fol. 69.

Ex quibus inferri videtur, illam conclusionem, peccatum toties multiplica-
 tur, quoties iteratur, intelligendam esse primo plane procedere, quando se-
 mel perfectum postea iteratur: ut si quis fornicationem opere completam iteret.

Quando

Quando vero iteratur, antequam opere pficiatur, nō multiplicari, licet exteriori opere durante frequenter interior voluntas nouetur. Sed neq; contra, si manente voluntate eadem opus exterius ante delictum perfectum multiplicetur. Pro quo videtur casus in. c. Cum pro causa. de senten. excō. quod habet eū, qui verberauit clericū in dormitorio & postea eundē verberando traxit per claustrum, quāuis dum eū verberādo trahebat, multo pluries, quā semel percussisset: non tamen nisi semel excōmunicatiōē incurrere. quasi solum semel, percussisset. Facit & quod Ioh. Andreas determinat in illa regula. Delictum. s. eum, qui ter pugione clericum continuatis percussit vulneribus, vnam tantū excōmunicatiōē incurrisse, nō plures. Facit, quā ait Bart. in. l. Inficiando. ff. de fur. s. eum, qui tota vna nocte cum pluribus lusu prohibito lusit, semel tantum lusisse. et numero sexto addit Stante lege: Nequis vltra tres famulos secum ducat. qui viginti duxerit semel tantum peccaturum.

Ex hac limitatione videtur oriri altera generalior, videlicet, quod vnū tantum sit peccatū, quoties acta siue interiora siue exteriora solum sunt via in aliquod vnū peccatū. Nam illa etiam si fuerint interrupta, solum vnū peccatum cōstituent. pro quo facit illud comune dictū: vbi vnum propter aliud, vtrobiq; tantum vnū. Quod exponit Aquinas prima parte. q. c. art. fin. ad vlti. arg. quando illud, quod est propter aliud, recipit vniuocā rationē ab illo. Et, ne res exemplis egeat: primū fuerit in eo, qui volens aliquē occidere accipit arma, insidet equo, vocat familiā & amicos iam paratos ad occidendum, facit iter longum & tandē occidit. Omnia enim hæc vnū cōstituent homicidiū, quamuis interea multæ fuissent interruptiones. Secundum exemplū fuerit in illo, qui vadit ad furandum, parat scalas, aperit fenestram & furatur. Is enim tantū videtur vnū furti peccatum cōmittere. Tertium fuerit exemplū in eo, qui in domū concubinæ concedit, & quo in illum malum finē perueniat, longum iter facit & in itinere multa in eundē finem tendentia efficit. Is non videtur peccare, nisi vnum peccatū fornicationis, esto fuerint interruptiones multæ.

Ex quo sub infertur acta interiora, quæ multa in supra scriptis exemplis contingunt interrupta, non esse, nisi vnum peccatum. Nam si prædicti medio tempore loquantur cum amicis aut comedant aut dormiant & redeant aliæ numero distinctæ voluntates malæ, non sunt illæ distincta peccata: sed omnes faciunt vnum peccatum. Nam, quāuis sint plura entia & in entis genere sint plura, in genere tamen peccati vnum sunt, sicut, quæ multa sunt in entis genere, vna domus sunt vel vnus calceus in genere domus aut calcei. l. Eum, qui. ff. de viucapio.

Non tamen ociose dictum est in corollario: quando sunt via vel viæ ad aliud. quia si fuit interruptio per contrariam opinionem, vt si prædicti

ante peccatum perfectum proposuissent nō perficere illud, vel pœnitētes propositi prioris vel, quia fessi & postea iterato perfectioni intenderent, iam distinctum peccatū peccarent. Aliud enim fuit terminatū & non mā- sit tanquā via. Nam si quis fessus mutasset propositum perueniendī ad cō- cubinam aut pecuniam alienam surripiendi & persuasus a superueniente fure vel alio leui homine iterum proponit ire & vadit, tunc duo distincta peccata videntur. Quo casu plane procedit, quod ait in. d. Mercuriali. Iohānes. And.

Ex quo iterum sub infertur ratio diuersitatis, quare, qui rem habet cū fœmina non tenetur fateri prœambula, colloquia & tactus, quæ tunc im- mediate præcesserunt: & tamen, si, postquam semel rem habuisset, iterum etiā in continenti haberet, teneretur illam iteratam carnis copulā confiteri. Est inq̄ illa rō, q̄ duarum copularū carnis altera non est via neq; ordina- tur ad alteram alia tamen prœambula sic.

Text. Status aut officij.

- 49 Sexto colligitur f̄ circumstantiam personæ augere aliquando delictū. Cæteris enim paribus magis peccat constitutus in dignitate, quā priuat⁹. c. Homo CHRISTIANVS 40. dist. Cuius verba sunt. Homo CHRISTIANUS propter duo fortiter cadit: aut propter magnitudinem criminis, aut propter altitudinē dignitatis. Egregius textus in. c. 2. de trā- flat. prælat. col. 3. ibi: Idem archiepiscopi tanq̄ maiores plus exēsserint. vbi gl. citat illud Iuuenalis.

Omne animi vitium tanto conspectius in se.

Crimen habet, quanto, qui peccat, maior habetur.

- Sic magis prælatus, q̄ subditus peccat. c. Præcipue. 11. q. 3. magis sciēs, q̄ ignarus, & magis, qui affectat ignorātiā, quo liberius peccet, q̄ qui scit. c. Excellētissim⁹. 11. q. 3. Deniq; magis melior, quā minus bonus vel malus. §. Deffleat ēt. infra eodē cap. in illis verbis. Hoc quisq; peccator est culpa vilior, quo Deo erat acceptior. et rursus in illis verbis: Ideo enī Adā plus peccauit, quia omni bono abundauit. faciunt, quæ ibi scribemus. Hec tñ circūstantia, & si vtiliter manifestatur confessario, nō est tamen confitēda
50 necessario. quia nō transfert de vna in aliam speciē f̄ nisi peccatū voto vel statui confitentis directo aduersetur, vt quando religiosus fornicatur. Nā tūc in sacrilegiū transit. Cæterū si religios⁹ blasphemet, solius blasphemix reus erit, sicut & quilibet alius blasphemās, qđ declarat Tho. a Vio prima Secundæ. q. 7. arti. 1. Ad hanc tamē circumstantiam personæ reduci po-
51 test illa conscientix contraria, quando videlicet quis facit, quod sibi non faciendū esse putat. f̄ Oportet enim confiteri non solum te peccasse: sed contra cōscientiam id fecisse, hoc est scienter mortaliter peccasse secundū

Adrianū

Adrianū in Quarto de confess. q. 4. col. 4. cui, qui cōtradicat, inuenio ne-
 minem. Quod verū esse clare demonstrari videtur ex eo, q̄ omnis circū-
 stantia^f quæ habet specialem cū ratione repugnātiā, siue, quæ speciali lege
 prohibetur, siue, quæ sola efficeret actum mortalē, etiam si aliūde nō esset
 malus, est necessario confitenda per ea, quæ in annotatione prima sunt di-
 cta. At circumstantia hæc est huiusmodi. Nā siue actus ex se bonus fuerit
 siue malus, siue indifferens: qualis est festucā ex area leuare, mortale pecca-
 tum est, si fiat contra conscientia siue vere, siue false dictantē eum esse mor-
 tiferū per illud Apostoli: Omne, quod non est ex fide, peccatū est. ad Ro-
 manos. 14. vbi gl. dixit omne, quod est contra conscientiam ædificare ad ge-
 hēnā. & habetur in. c. fin. de prescript. et in. c. Omnis. §. Illud. 28. q. 1. Text⁹
 iuris optimus in. c. Per tuas. 2. de simo. Et quod clare id definit de cōscientia
 etiā erronea. Et tradit vterq; Thomas prima Secundæ. q. 19. art. 5. & 6. & la-
 te Ioh. Gerson de natura & qualitate consciē. in secūda parte suorū operū.
 fol. 167. quod ipsum docet Panor. cum aliis nostris in dicto. c. Per tuas, &
 dicto. c. fin. & alibi sæpe. igitur propositū.

Ad eandem circumstantiā personæ pari ratione pertinebit etiam^f cir-
 cumstantia illa, quod peccatū est contra dubietatē animi, hoc est, quod pec-
 catum fuit per eū, qui dubitabat, esset ne illud mortale, nec ne. quod etiā
 necessario confitendum esse tenet Adrianus in illa. q. 4. Et probatur: quia
 specialem cū ratione repugnātiā habet & speciali lege prohibetur. Et sola
 illa efficeret actum, qui alioqui esset bonus vel indifferens, mortalem, nā
 contra rationem est periculo pdendi amicitia Dei propter amorē vel mei
 vel alterius me exponere. Lege item speciali prohibetur per illud Ecclesi-
 astici. 3. Qui amat periculū peribit in illo. per quod Thomas. 2. quolibet.
 art. 13. pronūciauit, quod receptū est ab omnibus^f, eum, qui facit aliquid,
 quod est ei dubiū: an sit peccatū mortale, mortaliter peccare.

Contra tamen has duas conclusiones facit primo, quod ex his sequerēt
 omnes fere peccantes bis peccare. Primo quod contra legem Dei vel aliā
 præceptiuā agunt. Secundo q̄ contra conscientia, quæ hoc ipsum, qd lex
 illa dictat, faciunt. Tertio contra conclusiones prædictas facit, quod rar⁹
 est, qui has circūstantias confiteatur: rarior, qui hoc nouerit: rarissimus, q̄
 hoc doceat. Quarto facit, quod, si veræ sunt hæ conclusiones, omnes fere
 CHRISTIANOS, quas antehac fecerunt confessiones iterare oport-
 tebit, aut certe magnā eorum, quæ legitime confessi sunt, peccatorū partē.

Ad horum primū respondeo primo concedēdo eū, qui hanc Adriani
 opinionē est defensurus, oportere fateri^f cōplures, dum se putāt semel bis
 peccare, vel saltē vnū peccatū, qd duobus æquipollet secūdū varias autorū
 opiniones in Quarto. d. 16. Neq; id esse nouū: Quoniā qui furat, vt mce-
 chet, potius est adulter, q̄ fur secūdū Aristot. Ethic. 5. & Thomā receptū

prima Secundæ. q. 18. art. 6. concedendo item bis peccare ad sensum prædictum omnes, qui scienter peccant. pro quo facit, quod Alexander tertius in. c. Sicut dignū. de homicid. scientiā inter circūstantias aggrauantes numerat. Nō tamē ex hoc infertur ad omnes. nā qui peccant nō animaduertentes se peccare, quorū de numero sunt plurimi, semel tantū peccāt, etiā si in genere scirent illud esse peccatū. in specie autē & in se applicādo ad illud opus non animaduertunt illud, per quiddā simile, quod subtiliter in alio proposito Thomas a Vio docet in libel. 17. responsionū. respons. 13. vers. Septimū dubiū: & tractabo in. c. 3. infra. d. 7.

Ad secundū respōderi primo potest defendēdo prædictā Adriani opinionē, concedendo raritatē illam in argumento propositā: non tamē ex ea sequitur nostrā conclusionem esse falsam. Imo magis edēdā & inculcādā, q̄ magis mortales a peccatis deterreātur & min⁹ diuinā offēdāt maiestātē.

Secundo & vtilius responderi potest concedendo raros esse, qui circūstantias has duas confiteantur expresse: at plurimos cōfiteri eas implicite ac inuolute, omnes nempe illos, qui præsumuntur a cōfessario sciuisse illa esse peccata, cum ea cōmitterent. Quorū de numero sunt fere omnes. Nā qui confitentur, quæ contra legē naturæ vel diuinā sunt, peccata, confitentur, quæ ab omnibus fere sciuntur vel sciri debent esse peccata. l. fin. ff. de rit. nupt. l. Venia. C. de iniur. vocan. 1. q. 4. §. Notandū. Traditur in regula Ignorantia de regul. iur. lib. 6. Qui vero confitentur, quæ contra humanas leges sunt peccata, etiam confitentur ea, q̄ ab omnibus præsumuntur sciri esse peccata. l. Leges. C. de legib. cap. fin. de cōstit. Et ita, qui confitetur aliquod peccatū, videtur confiteri scientē se peccasse, nisi addiderit se ignorāter id cōmisisse. Ex qua solutione videtur inferri circūstantiā illam secundū hanc opinionē confitendā quidē necessario, sed semper vel quasi semper implicite illam a confitentibus manifestari. quæ manifestatio implicita videtur sufficere. Quoniā quæ qualitas comuni iure inest, vel ex narratis secundum ius comune colligitur, exprimi non debet. vt si quis archidiaconatū impetret, non oportet eum exprimere illū esse curatū, quia iure comuni cura ei inest. c. Adhæc. de offic. archid. tradit Rota. 13. de præben. in antiquioribus. Et, qui ait beneficio, quod impetrat, inesse potestātē excōicādi & necessitatē audiendi confessiones, satis exprimit illud habere curā, secundum eandem decisionē. Et in vniuersum ^m f, quod comuni iure inest, non esse exprimendū tradidit Urbanus. quod refert Rota in. 610. decisio. in antiq. Dominus Urban⁹. & c. Tradit etiam Feli. in. c. In nostra. col. 4. de rescript. Sed iure comuni præsumitur eum, qui peccauit scienter peccasse ergo etiā, qui confitetur peccasse, confiteri videtur se scienter peccasse, Facit secundo, q̄ f qui sacerdos vel monachus confitetur se rem cū muliere habuisse, vel aliquid admisisse suo voto vel statui directo cōtrariū cōfessario

fario, qui probe nouit confitentem esse monachū vel sacerdotē, nō tenetur personæ circumstantiā fateri argu. reg. Eum, qui certus est, certiorari non oportet. de reg. iur. lib. 6. l. 1. ff. de actio emp. qd' pridē & non semel nec line autore respondimus.

Nec opponas non sufficere confessarium scire peccata confitentis, sed oportere, vt ipse confitens ore suo illa patefaciat. Etiam si notoria sint secundū comunē in. c. Omnis. de pœnit. & in Quarto. d. 17. & probatur in. c. Quē pœnitet. supra. d. 1. Quoniā respondeo primo id verū esse de peccatis in se, non autē de circumstantiis, quas sufficit nosse confessariū. Secundo respōdeo eū, qui peccatū confitetur ei, qui circumstantiā nouit, satis eam cōfiteri, saltem implicite licet non fateatur explicite. quā implicitā cōfessionē sufficere probare satagimus.

Facit. 3. quod ait Syluester verbo Cōfessio. 1. q. 11. in fine circumstantiā numeri satis palā fieri, quando ex verborū complexu confitentis cōfessarius æque intelligit illū, ac confitens. Facit quarto, qd' & Maior in Quarto dist. 17. q. 4. col. 3. dixit, quod quis interior voluntas occidendi sit adeo magnū peccatum, sicut homicidiū exterius. imo cæteris paribus exterius nil addat interiori, vt docet Thom. prima Secundæ, q. 20. art. 4. et nostrā didimus in. c. Magna. supra dist. 1. Tamen satis est homicidā fateri se occidisse hominē, licet nil de voluntate occidendi alias palam faciat. quia implicite satis aperit. Quinto facit, quod Angel⁹ ait in verb. Interrogatiōes §. 6. eum, qui confitetur frequenter rē cū mulieribus habuisse, satis cōfiteri se delectationes morosas frequēter habuisse, eo qd' vt plurimū ita se res habet. Sexto facit, quod singulariter & utiliter ait Bonauentura receptus in Quarto. d. 17. eū, qui sua peccata ita est cōfessus, vt aliqua de causa oporteat confessionē iterare, satisfacere, si eidem cōfessario peccatorū memori vel saltem pœnitentiæ pro illis impositæ secundū Palud. dixerit: Accuso me pater omniū prius a me tibi patefactorum peccatorū. &c. Facit septimo, quod qui genere nobilis est dicēs Papæ se monachū & nobilem, nō decipit illum super nobilitate. quia iure satis intelligitur. quā nobilitate ille sit nobilis Roma singul. 37. Vtrū nobilis tradit Feli. in. c. Sup literis. n. 2. vers. Secunda conclusio. de rescriptis. et ipse ac alii alibi sæpe.

Ex quo infertur primo, qd' licet opinio Adriani prædicta sit vera, nō tñ videri verū, quod ait in illa quæstione. 4. col. 4. eū, qui cōtra legē Dei & suā conscientiā peccauit, teneri ad cōfitendū se scienter peccasse. Quia imo, nisi addat se ignoranter errasse, videtur confiteri per prædicta se scienter deliquisse. Quod certe meā, quæ aliquando fuit scrupulosa, conscientiam suauiter consolatum est.

Secundo infertur remedium, imo vera consolatio eorum, qui, cum sua confiterentur peccata, id non expresserunt.

Tertio

6 Tertio infertur tunc solum necessario confitendum contra consciētā aliquod factum, quando nullam ob aliam legem id erat peccatū, nisi quia contra conscientiam erroneam factum fuit.

66 Quarto infertur tunc demū necessario exprimendū se contra dubium conscientiae peccasse, quādo nullā ob aliā causam id esset peccatū, nisi quia f contra legē prādictam de non se dubio peccandi mortaliter exponendo factum fuit. quod etiam maxime Deum timentes animas consolōtur. Nam qui confitetur peccatum, videtur in dubio confiteri se id scienter admisisse. Cum ergo sciēter peccasse tam vel magis graue sit, quam dubitanter id fecisse, satis confitetur illā dubietatis animae circumstantiam.

Occurrit tamen hic oppositio grauis: quoniā in casu proposito mentiri videtur cōfitens. quia videtur fateri se sciēter mortale peccatū admisisse & sic contra consciētā legem dictantem ei non esse id faciendum. & tamē aliud est, quod dubius animi aliquid efficiat, & aliud, q̄ sciens ac prudens .l. De statu. ff. de testa.

Hoc, quamuis maxime terreat, non tamen obstat: quoniā, quod supra dixi eū, qui confitetur peccasse, prāsumi scientē & prudentē id malum fecisse. debet intelligi vel saltem dubitantem. quod quid v̄nico verbo significare visus est. Sed scio replicari posse eruditū peccatorū species exprimendas esse, vt supra in annot. 2. dictum est. At alterius speciei esse peccatum, quod fit contra dubietatem animi, alterius, quod fit contra conscientiam. Imo posterius grauius aliquanto videtur priori. & ita, cum secundū hanc solutionē confitens se peccasse videatur confiteri sub disiunctione peccasse, vel scientē & prudentē cōtra consciētā, vel dubitantē cōtra animi dubietatem, nullā speciem determinatā confitetur. Et ita neutrā confiteri videtur argumento eorū, quae dicemus in. c. Falsas. infra ead. dist. in prima bonae confessionis conditione.

67 Ad hoc respōdeo primo negando hae peccata specie differre. Nam & neruose probat Thomas a Vio prima Secundae. q. 77. art. 4. peccatū scientis & ignorantis eiusdem speciei esse. Secundo respondeo nō semper f̄ peccatorū species specialissimas exprimendas esse: sed eas tantū q̄, vt plurimū notae sunt. quod supra in illa secunda annot. dictum est, cum de mātiae speciebus, scilicet, pyromantia, aeromātia hydromātia cōfiteōdis ex Thoma de Vio de confess. q. 3. lōge pulcherrimā doctrinā citauimus. Sic a simili circūstantias nō semper in specie specialissima exprimendas: sed tunc demū, cum vt plurimū notae sunt, arbitrari possumus. Cum igitur tā contra conscientiam factū, q̄ contra ipsius dubietatem admissa redigi valeant ad vnam speciem ad peccata. s. facta contra legem animi, non est requirenda 68 specialior species necessario confitenda. f̄ et ita sufficit etiam disiunctim eas confiteri.

Tertio responderi potest eum, qui contra dubietatem agit animi, contra conscientiam agere saltem tacitā. Qui enim anceps animi de faciendo a se, an sit mortale, operatur illud, contra id, quod scit aut scire debet non licere ipsi, facit. quanquā fateor grauius aliquanto esse facere contra expressam conscientiam, quā contra tacitā, non tamen adeo, ut mutet speciem.

Respondeo quarto^t non esse mendacium tacere in confessione circumstantiā minuentē peccatū, imo perfectionis id esse in prima fuit cōclusum annotatione. Quando igitur, qui confitetur se peccasse, intelligatur iuris præsumptione scienter id fecisse, nisi addiderit se id contra dubium animi operatum esse: addere hoc nil aliud fuerit, quam circumstantiam minuentē peccatū exprimere, quod non est necesse. Et illud tacere nil aliud, quā circumstantiā minuentē peccatū tacere. quod non est mendaciū, neq; vlla subreptio nocēs. Quia^t tacere illa vel exprimere, quibus tacitis vel expressis difficilius impetratur gratia, minime illi nocet, iuxta illa, quae leguntur & notantur in. c. Ad aures & .c. Super literis. & .c. Postuisti de rescriptis.

Ex his omnibus inferit, quod licet opinio Adriani praedicta cui, ut dixi non inuenio vllum contradicentem, sit vera, videlicet, circumstantiā conscientiae vel dubietatis animi, contra quam peccatur, esse circumstantiā, quae mutat speciem, & ideo necessario confitendā: tamen ita temperari debet, ut precedat in his, quae non alia de causa sunt peccata, nisi quia contra conscientiam vel dubietatē erroneā facta sunt. Sed tunc non est tam circumstantia peccati, quam lex, contra quam peccatur, priuata & erronea ligans eam habentem. Secundo temperanda est ita, ut teneamus, quod quis haec sit circumstantia necessario confitenda: tamen quicumq; confitetur se peccasse, satis videat illam implicite confiteri. Et ideo quis non dixerit expresse confitens se scientem vel dubio animo peccasse, non tamen tenebitur ad iterandam confessionem eorū peccatorum, quae sciens vel dubio animo admisisset.

Ceterum, & si Adriani autoritas apud me magna est in re maxime tam frequenti tanq; animae salutem contingente, tamen re altius perpendenti eius opinio parum tenenda videtur. Primo, quod nec Thomas, nec Gerson, nec alii quam plurimi, qui de conscientia scripserunt, hanc tam durā conclusionē meminerunt. Secundo, quod licet omnes posuerint scientiam inter circumstantias peccatū grauantes, & ignorantiam, ut plurimū inter circumstantias diminuentes: nemo tamen eorū dixit scientiam de vna in aliam specie mutare peccatū. preterq; quod ignorantia probabilis frequenter excuset omnino a culpa. c. 2. de cōstit. 1. q. 4. §. Notandum. Tertio facit, quod factum contra legem non esset peccatū, nisi, qui facit illud, vel sciret illam vel teneatur scire. arg. l. Quod te. ff. si cert petat. & .c. 2. de constituti. Nam ignorantiam inuincibile siue probabile, ut nostri vocāt, a peccato excusare receptū est ab omnibus, praecipue a Thoma prima Secundae. q. 76. art. 3. Pro quo text.

- text. in. c. Apostolicæ de cler. excō. ministr. vbi Pan. dixit ignoratiā probabilem excusare. neq; oportere nimis esse in inquirendo curiosum, modo non sit nimis desidiosus. Ergo scientia non est peccati circumstantia, q̄ mutat speciem peccati: sed quiddā necessarium ad hoc, vt lex liget & ad hoc, vt dicatur peccatū, qđ cōtra legē fit. Quarto facit, q̄ Thomas a Vio
- 73 concludit prima Secundæ. q. 77. art. 4. ¶ peccata scienter & ignorāter facta eiusdē esse speciei. Facit præterea neruofissime solutio, quæ sequitur illi⁹ argumenti, quod pro Adriano supra fecimus valde apparēs: quod nō obstare ostendo concedendo primo circūstantiā illam mutare speciē peccati, quæ specialiter cū ratione repugnat, vel speciali lege prohibetur: At nego talem esse omnē circumstantiam cōscientiæ vel dubietatis: sed solā illam,
- 74 quæ erronea est & non concurrit cum alia lege speciali. Nam quæ lex generalis cum alia lege speciali concurrit, actui cōtra illā facto nō dat specialem deformitatē: vt lex de declinādo a malo non dat specialē deformitatē homicidio, quod lege prohibetur speciali secūdū omnes. At illa lex de nō cōtraueniēdo cōscientiæ vel nō se exponēdo dubio peccati, generalis est.
- 75 & ideo ¶ quando cōcurrit cum alia speciali, quæ vetat illum eundē actum, quem conscientia dicit non faciendū, non dat ei specialem deformitatē: dat autē quando non concurrit cum alia.
- Non obstat, si quis dicat eum, qui contra conscientiam peccat, non solum in illam legem de non faciēdo contra conscientiam peccare: sed etiam in illā legem particularē, qua conscientia dicit: hoc non est faciendum. & ita cōtra legem hāc specialissimā. Non etiam obstat, si quis adhuc magis vrgeat considerando, q̄ vbiq; contra conscientiam vel animi dubiū agitur, legi specialiori contrauenitur, q̄ sit lex illa publica, in quam peccatur. Nam lex publica dicit: tale quid nemo facito. lex vero conscientiæ in individuo:
- 76 Hoc tū ne facito. Et cōstat indiuidua speciei derogare Bald. in. l. Hac cōsultissima. col. 1. C. qui testa face: poss. & in. l. Executorem. col. 6. vers. Et re. deo. C. de execut. rei iudic. Non (inquam) hæc obstant: ad quæ respondeo primo, q̄ facere contra conscientiam dicitamē particulare, ideo peccatū est: quia facere contra conscientiam est peccatū. et ita malitia illius actus nō oritur ex virtute illius legis particularis: Hoc ne facito. sed illius generalis: Contra quod conscientia dicit ne tentato. et ita in effectu contra legem generalē peccatur. Pro hac solutione facit q̄, qui contra conscientiam vel animi dubietatem peccat, in legem diuinā naturalē peccat vt in .c. 3. infra. d. 7. demonstrabitur. At lex naturalis non dicit: Hoc ne facito. sed: tale quid ne facito. vnde iutellctus practicus concludit. Hoc quod est tale, ne fiat. Neq; huic solutioni obstat dicere illum, qui superioris legem contēnit, nō solum peccare, in illam legē diuinā. Qui vos spernit, me spernit. Lucæ
- 77 10. c. Qui resistit. 11. q. 3. ¶ Sed etiā in illam legē particularem, q̄ trāsgreditur *quam*

c. 2. de maior & obe. Quod adeo verum est, ut is non dicatur in legē diuinā & naturalem peccat: sed tantū in legē humanā, quippe quæ specialior est illa diuina. Non (inquam) hoc obstat, quia lex illa superioris ex se virtutem habet, quippe, quæ iusta est, & ab habente legē condendi potestatem cōstituta iuxta illa, quæ tradit Thomas prima Secundæ. q. 96. art. 4. Panor. & alii in. c. i. de cōstit. per illud: Quodcūq; ligaueris. &c. c. Quodcunq;. 24. q. 1. At dictamen hoc conscientię particulare nullam ex se habet virtutē, sed tota eius virtus pendet ab illa generali lege: Omne, quod nō est ex fide peccatū est. vel a lege publica, cui consentit. Et ideo, qua parte nō consonat alii legi validæ ac iustæ, tollēda est & e mēte radēda. c. Per tuas. 2. de Simo. et gl. in summa. 13. dist. Docet Panor. in illo. c. Per tuas & Thomas prima Secundæ. q. 19.

Secundo principaliter ad eadem respondeo, q̄ ideo quis putat & ideo alicui sua conscientia dicitur, vel dubitat aliquid non esse faciendum. quia credit vel dubitat esse legem aliquā, quæ id vetat. & ita si lex alia est, q̄ vetat, non addit nouam obligationem, sed tantum nititur illi, quam illa lex inducit: sicut & consuetudo, quando nil aliud est, quam obseruantia legis alicuius, non efficit nouū vinculū. Imo sublata illa lege tollitur & illa consuetudo. imo & statutum illi conforme. gl. memorabilis & multis cōmēdata in. c. 1. verbo facti de constitut. lib. 6. quam pro regula sumendo alte declarat Feli. in. c. 1. col. antepen. de rescript. Quare cōcludo primo circūstantiam sciētīæ, vel dubietatis animi, qua scit vel credit esse peccatū, quod fit nunquam esse talem, quæ mutet speciem peccati: sed frequenter talē, que peccatū inducat, nempe, quando est erronea. Secundo eam, quando non est erronea, non esse necessario exprimendā. Tertio etiam si esset exprimenda, satis eā implicite exprimi, quando exprimitur peccatū, nisi addat̄ ignoranter & sine vllō dubio esse factum.

Text. Qualiter suam turpitudinē peregerit.

Septimo colligo f̄ circūstantiā modi, quo delinquitur, augere non nunquā peccatū. Grauius est enim alio, quā alio modo, peccare iuxta illud Ouid. Peius adulterio turpis adulter obest.

Facit. c. Origo, 2. q. 4. Est tamen aduertendum f̄ modū peccandi raro mutare speciem, & ideo f̄ raro esse necessario confitendū. Imo omnium est vnū in hac re consiliū, ut is in peccatis Venereis taceatur, et parum vel nihil in eo confitendo immorerur confitens, & minus confessarius in interrogando propter vtriusq; periculū euitandū. Quod inter alios annotauit Diuus Anto. 3. part. titul. 17. c. 17. §. 3. & Angelus verbo: Interrogationes §. 9. sub finem. et ante illos omnes fere scribentes in Quarto sentent. d. 16. Ratio est, quia delectabile carnis, quāto magis in particulari cōsideratur, tanto

tanto magis appetitū mouet autore Aristotele. 3. Ethicorū & tradit Thomas in illa dist. 16. q. 3. art. 2. q. 4. At omnibus conuenit eiusmodi fugere appetitum secundum illud Apostoli. Fugite fornicationem. 1. ad Corinth. 6.

83 Qui ergo cum fœmina osculo, tactu, aut pollutione extra vas naturale peccauit, fateatur id simpliciter & taceat illas corporis partes, in quibus & eos modos, quibus ea tam fœda turpitudine misero contigit. Et si dicere pergat, obuiet illi confessarius & eum doceat non esse necessarium neq; utile modum, quo ita se fœdauit, exprimere. Nam & nos non a pœnitētibus, sed a confessariis, qui nos in his & aliis consulere, quæ ipsorum modestia fuit, dignati sunt, aliquot audiuius tā fœda, tam exhorrenda in his Veneris contingere inter aliquos etiam coniuges adeo solo nomine, vt neq; homines appellari deberent. Quæ nullatenus voluissimus audisse & lategerimus ope diuina e memoria rasisse. Quod ipsum faciat etiā, qui solus aut cum alio vel alia etiam vxore pollutionē voluntariā extra vas naturale passus est aut pati effecit. Omnis enī eiusmodi operatio est species luxuriæ contra naturā secundum Thomā secunda Secundæ. q. 154. art. 1. & satis est speciem confiteri, licet illud in indiuiduo non dicas per supra in 2. annot. dicta.

In qua tamen materia illud singulare licet parum decorum, annotabo non esse peccatum, si maritus, qui seminare non potest, concubat cum sua coniuge nitens id facere, si posset secūdū Tho. a Vio in illo art. 1. col. 5. Ex cuius dictis etiā colligo alterū confessariis memorabile: videlicet omnē concubitū mariti & vxoris, in quo modus naturalis non seruatur, etiam si fiat intra vas naturale, peccatum esse: non tamen mortale, nisi quando exorbitat a naturali tantū, vt conceptio prolis fieri nequeat, qualem nullum reperiri contēdit ibi diligenter, vt mihi videtur, quī maleuolo videri possit curiosus: dum relatione fide dignorum ait se accepisse etiam illum concubendi modum, quo fœmina supergreditur, non obstare prolis cōceptioni, quamuis in sūma verbo: Matrimonialis vsus. in hoc addubitet.

Text. Sunt, qui nō solū vincuntur.
sed vltro se offerunt peccato.

85 Octauo colligo tentationē & causam peccandi confitēdā esse. Colligo item cæteris paribus eo maius peccatū esse, quo minore ad id tentatione adacti peccamus. quod ipsum significat text. paulo superius, cum ait: & quali fecerit tentatione.

86 Ex quo infertur primo verum esse illud Gregorii, quod retulit Thomas prima Secundæ. q. 75. art. 5. f. carnalia minoris esse culpæ & maioris infamix, quam spiritualia. Concupiscentia enim carnis nobis innata vehementius

q. in yposito use
catholagus, q. 75
m. 2. part. 2. art. 5.

tius impellit nos ad carnalia. Secundo infertur verū etiā esse, quod ipse
met Thomas ait in eadē prima Secund. q. 77. art. 3. F. ignoratiā, aut excu
sare a tota culpa, quando. s. est inuincibilis, quam nostri probabilē appellāt 87
vt Pan. in. c. Apostolica. de deric. excōm. minist. vel certe a tanta. quoniam
ignorantia peccādi causam auget. Quod tamen intelligo, si non sit deside
rata & affectata: qualis est illius, qui noluit intelligere, vt bene ageret
Psal. 35. & habet in. c. penultimo. 38. d. Nam illa peccatū adauget. vt decla
rat Thomas vbi. supra.

Tertio infertur verū esse, quod gl. celebris in. c. fin. 14. q. 6. dixit, maius esse
peccatum carnis cum muliere deformi, quā cū formosa, eo q̄ forma & pul
chritudo ansam maiorē peccandi efficiunt. quod intelligendū est, si cetera
fuerint pia, *ali paria*

Ad hæc quarto posset reduci, qđ habetur in. c. Indignatur. 2. q. 6. F. s. 88
maritum ceteris paribus adulterantem magis peccare, q̄ vxorem. quia fœ
minei sexus fragilitate attenta maior est, qua fœmina impellitur tentatio, 89
quam ea, qua vir incutitur. Quoniā, vt ibi Augusti. ait: Ad maritos pti
net vxores suas & virtute vincere & exēplo regere. quod (proh dolor) pa
rum aduertūt innumeri, qui fere venialem faciunt in masculis fornicatio
nem: in fœminis autē crimē horrendū. Nec venit eis in mentē qđ ipsemet
Augustinus ait in. c. sequē. cuius caput est Non mœchaberis. Tu sub vno
impetu libidinis cadis, & vis vxorē tuam victricē esse, tu cū caput vxoris
sis præcedit te ad Deum ea, cuius caput es. Caput enim mulieris vir est. &
rursus: Melius debet viuere vir, quā mulier & præcedere in omnibus bo
nis factis vxorem suam. Nam, vt ibidē dicitur, vbi mulier melius viuit,
quam vir, capite deorsum pendet domus.

Cōtra tñ hoc facit. l. 1. C. ad. l. Juliā de adul. quæ habet maritū ab vxore
nō posse accusari adulterii, cum tamen contra vxor a marito accusetur.

Sed respondeo F. illud statutū, quoad criminalē accusationē. Nam quo 90
ad ciuilē potest vxor maritū accusare. §. Si igitur secundū Theodosi. de
nupt. collat. 4. & c. 1. vt lit. nō cōtest. vbi prima gl. Neq; ideo maritis, quoad
criminales causas, id priuilegii datū est, quia minus peccent: Sed vel quia
ipsi eam legē tulerint, vel certe, quia multæ considerari possunt causæ, pro
pter quas non decet muliebrem sexum criminaliter ob eam causam agere
contra virilem.

Infero & quinto econtrario, quo maius est virtutis impedimētū, eo ma
iorem esse illam. Quo enim est difficilius, eo est præclarius. c. Ante omnia
40. dist. & tradit Tho. pri. Secūdx. q. 114. art. 4. et facit illud Pauli. 1. ad Co
rinth. 3. Vnusquisq; propriā mercedē accipiet secundū suū propriū laborē.

Hæc tamen circūstantia F. nō videtur necessario confitenda regulariter. 91
quia vt plurimū nō mutat speciē peccati. Quæcumq; igitur speciē mutaret

- 92 tunc esset confitenda. Mutat autem speciē, quoties tentatio fundatur in causa finali, alio præcepto particulari prohibita, quā operatio ipsa: puta si quis furetur, quo fornicetur. Hic enim tentatio furandi manat ex fornicandi libidine, quæ fuit ad furandū impulsus quidam, & finis furandi. qui finis alio præcepto speciali prohibetur, quā ipsum furtū. Et ideo circumstantia hæc confitenda est necessario, quando quidem mutat speciē peccati & multiplicat ipsū peccatū iuxta illud Philosophi Ethic. 5. Ille, qui furatur, ut adulteretur, potius est adulter, quam fur, Text. in hoc aptus in. l. Verū ff. de furt. & c. Cum voluntate de sent. excōic.
- 93 Ex quo facile inferas quot sint in orbe CHRISTIANI, qui ad iterato magnā suorum peccatorū partē confitendam teneantur. Quotus enim quisque est doctis exceptis, qui confiteatur se ieiunium fregisse, quo ad libidinem potentior esset: se missam die festo nō audisse, minatū fuisse alteri, non se ab ære alieno liberasse, parentibus aliqua furatū fuisse & multa id genus alia fecisse: Quo mulierculæ alicui placeret, quæ illius miseræ miseræ turpitudine abuteretur? Reperias, qui confiteantur festa non coluisse, periculo se mortis sine necessitate & Reipub. utilitate obiecisse, pericula peccandi non vitasse. At, qui addant, hæc ob avaritiā & Simoniā fecisse, aut superbiā, aut gulam mortales, rari sunt nates in gurgite vasto. Tam tenuis est medendi animæ cura, cum tamen corporis medicandi tā sit sollicita.

Textus Omnis hæc varietas confitenda est.

- Non colligo circumstantias omnium peccatorum confitendas. Quod limitandum est, ut gl. facit. et gl. intelligenda iuxta illa, quæ supra in annot. 1. dicta sunt de circumstantia speciē mutante. Quid tamen, si non potest quis circumstantiā eiusmodi fateri, nisi reueletur alia persona: puta (quod est nefandum) quis rem cum matre habuit, aut mediator, quo illā tertius haberet, fuit, quam matrem confessarius nouit, Et videtur aperienda confessario.
- 48 Quia confessio debet esse integra per textum infra eo. c. vers. Cautus. ubi late dicemus, Ad integritatē autem confessionis pertinet circumstantiæ huiusmodi per superius dicta. ergo propositum.

Pro contraria parte facit, quod concurrentibus duabus legibus contrariis minor cedit maiori: ut lex de non furando cedit legi de pascendo fame marietem. 26. d. c. Pasce. adiuncto illi. c. Si quis propter necessitatē. de furtis. Sed lex de non lædendo alterū est maior, quippe quæ diuina est & naturalis, quæ lex de confitendo, quæ diuina quidem est, sed non naturalis, ut supra. in summa huius distinctionis dicebamus. Ergo lex de confitenda huiusmodi

circū

circumstantia legi de non infamando alium cedere debet. Cui consequens est hunc, de quo est quaestio proposita, non teneri ad aperiendam confessario illam circumstantiam.

Respondeo in hac quaestione partim inter autores conuenire, partim non conuenire. Conuenit primū in eo, quod aiūt aperiendam hanc circumstantiam confessario, quando is est persona, quae proderit & non oberit arg. c. Hoc videtur. 22. q. 5. quod habet non esse peccatum manifestare delinquentem personae, quam putamus profuturam, & non obfuturam. Conuenit item inter autores, quod, quando confessarius non est talis persona, f. confiteatur ei poenitens velatus seu transformatus ita, ut nullatenus eum, etiam ex voce discernere queat: & taceat nomen suum. Non enim tenetur poenitens manifestare seipsum, quis est: nisi quantum ad ea, quae sunt necessaria ad hoc sacramentum, ad quod non est necesse scire, quod nomen vel quod domiciliū sit poenitenti: neq; an sit coniugatus, si matrimoniū non offendit: neq; an sit religiosus, si castitatem, paupertatem & obedientiam non violauit. Sufficit enim confessario, ut aliquē audire possit & absoluere, certiorē esse factū a poenitente, quod ipse potest eligere sibi confessariū, vel q̄ habet facultatē a suo superiore, vel, qd̄ scit posse ab eo audiri & absolui. quae docet Thomas a Vio verbo: Confessio. pag. 2. Et probatur esse vera. quia nulla lege, nulla ratione ad ea poenitens obligatur. Et quod non est patrum canonibus inductū, non est superstitiosis adinventionibus inducendum. 2. q. 5. c. Consulisti. c. 2. col. 3. de transl. prael.

Conuenit tertio inter autores, q̄, si neq; huic remedio locus fuerit, quaerendum esse alium confessarium, cui confiteatur, si haberi potest. petita primū facultate ab ipso proprio confessario, aut ab ipsius superiore: nō tamē potest eo ipso alteri confiteri, nisi sacerdos sit in culpa propter nescientiam, vel quia confessiones reuelat, ut verbis utar Palud. in Quarto. d. 16. q. 3. sub finem. quod declarabitur in c. fin. infra. d. 6. post. gl.

Male vero conuenit inter autores, quando nulli horum remediorū est locus. Alii enim dicunt detegendam esse personam tertiam. quorū de numero est Thomas in Quarto. d. 16. & Palud. in Quarto. d. 21. q. 3. col. 4. dicēs mulierem, quae comisit incestum cum fratre vnico, teneri ad dicendum se comisisse cum suo fratre. quāuis per hoc sacerdoti notificetur peccatum alterius. Imo Richardus in eadē dist. art. 4. q. 4. & in art. 5. q. 2. idem ait, si est utile poenitenti personam nominare. quamuis non sit necesse. quod tamen posterius negat Palud. Idem tenet etiam Gabriel ibidem. q. 1. dub. 2. Maior item. q. 3. arg. 8. hanc asserit esse cōmunem sententiam. a qua secundum eum imprudentis fuerit recedere. idem Syluester verbo: Confessio. 1. q. 24.

99 Contra tamen hanc opinionē facit argumentū supra formatū pro altera parte. s. f. q. p̄ceptū de nō lādēdo alium, quod est diuinū naturale, potentius est p̄cepto de confitendo circūstantiā: imo & vt videtur, quā p̄ceptum de confitendo simpliciter. quod est diuinum, sed positiuum leu ex tempore datum. Facit secundo, quod tam Richardus, quā Palud. & ocs alii tenēt eum, qui nō posset confiteri circūstantiā mutantem speciē sine confessionis sibi factę reuelatione, non teneri ad illam confitendā. Facit &
 100 tertio, q̄ f. dominus Altifiodorus, quē refert & sequitur Maior in Quart. d. 15. q. 5. col. 5. vers. Sed remanet. ait eum, qui occidit fratrem sacerdotis vel habet circūstantiā, quā consuevit sacerdos plerūq; reuelare, vel est tale peccatum, quod sacerdotē moueret ad peccandū: vel si quis propriam conlanguineam cognouerit, quę est filia sacerdotis, non teneri illi confiteri talia
 101 peccata. Facit, quod Thomas in eadem. d. 17. q. 3. art. 4. dixit p̄nitentem, qui probabiliter timet periculū peccandi ex confessione obuenturum confessario, vel sibi, non teneri ad confitendū ei, etiam si non fiat facultas confitendi alteri ab ipso, vel a superiore. Et sentit f. eum sola contritione confessione non p̄missa posse casu illo cōmunicare: tanq̄ qui non habet confessarii facultatem iuxta gl. c. De homine. de celebr. miss. Quanto magis ergo poterit illo solo peccato celato eiusq; confessione in aliud tempus oportunū dilata aliis confessione apertis cōmunicare, vt Thomę a Vio ratione vtat. Quod enim dicitur confessionē peccatorum omnium debere esse ac integram. verissimū est de se ac secundum confitentis propositum: per accidens autem non disconuenit esse partialem, vt puta per obliuionē & alios modos, quos dicemus infra eo. vers. Cautus. Deniq; facit, qd Thomas a Vio in verbo: Cōfessionis decima cōditio. pag. 4. dixit f. non esse cōfitendum peccatum cum reuelatione confessionis, aut cum famę, vel vitę alienę periculo. et ait tunc fieri posse confessionem aliorum peccatorum omissis illis, quorum confessio aliis esset damnoſa. Postremo moueor, qd Palud. quē posteriores secuti sunt, dissentit a Richardo dicente ob utilitatem suam posse confitentē detegere tertiā, cum qua peccauit, personam. Dissentit autem ea ratione: quia consilia p̄ceptis cedunt. et, quę ad utilitatem spirituale, non autē ad necessitatē pertinēt, cōsilia sunt. Cum igitur nō lādere alium sit p̄ceptū. §. Iuris p̄cepta. Instit. de iur. natural. gent. & ciuil. et in proemio Gregorius. sequitur p̄nitentem non posse iuste propter suam spirituale utilitatem proximi lādere famā. Hęc argumētatio paulum mutata concludit nostrā propositionē esse veram. Quē admodum enim consilia p̄ceptis cedunt: ita minora p̄cepta maioribus. At constat maius & antiquius esse p̄ceptum de non lādendo alium, quā de confitendo circūstantiam.

Illa ē

Illa etiam argumenta, quae tradunt Adrianus in Quarto de confess. q. 1. tribus colū. postremis, & quae Iacobus Almayn in 4. d. 17. q. 1. col. 26. docet. pro Altifidorēsi, satis faciunt pro nostra parte. quāuis cōclusioni aduersae subscribantur. Et hanc nostrā cōclusionē tenet Innocentius in c. Omnis col. 2. *104 n° 5 ante med.* de poenit. & remiss. & satis illam sentit Host. ibidē col. 4. dū dixit eum, qui proprio sacerdoti iusta de causa non vult confiteri, neq; reperitur aliū, cui confiteatur & necessitas vrget: debere illi cōfiteri omniis circūstātiis, vnde periculū vel dānū sequi posset. Et nos certe secundū opinionē Innocēti cōtra cōmunē nō semel cōsuluimus cōuicti superioribus rationibus. Per quas facile soluas, quae p̄ comuni attuleris argumēta. Haec de principio quoad textū.

IN GLOSSAM VERBO: OPORTET.

Memorabilis est haec gl. & cui raro similitudinem inuenias in eo, quod asserit circūstantiā solā illā efficere, vt peccatū, quod semel sumus cōfessi, denuo cōfiteamur: quae peccati speciē mutat. Quod in prima a notatiōe lati⁹ declaratū est.

Colligitur secundo ex gl. teneri nos ad confitendam circūstantiā, quae peccatū auget, licet non mutet speciē. quāuis, si eam obliuione omittam⁹, nō teneamur iterū confiteri. Quae tamen cōclusio falsa est, aut certe intelligenda, vt procedat de bono consilio, non autē de praecepto, per ea, quae dicta sunt in annot. illa prima.

Hic tamen occurrit quæstio parū & paucis tractata: An, qui oblitus est confiteri circūstantiā necessario confitendā, teneatur iterū cōfiteri peccatū cum illa circūstantia. an vero sufficiat eā solā confiteri nō aliter peccato aperto. Verbigratia: iuravi me nō percussurū quēdā sacerdotē, vel iuravi, aut voui me nō blasphematurū, aut nō fornicaturū. Sacerdotē illū postea percussi, fornicatus sum, vel blaphemaui contra iuramentū. confessus itē sum percussione clericī, cōfessus itē fornicationē: sed tacui circūstantiā illā videlicet, quod iuramentū fuerim transgressus. Quæritur nūc, an sufficiat dicere: acculo me, quod terlicitū & sacrosanctū iusiurādū fuerim transgressus. an oporteat aperire, semel fornicando. 2º percutiēdo clericū, tertio blasphemando sacrosanctū violasse iusiurandū. Quod ipsum in aliis sexcentis casibus passim occurrit dubitandū. Et, quod nō sufficiat solā circūstantiā sine peccato confiteri, reperio tenuisse Prietate verbo: Confessio. 1. quæst. 10. sub finem. vbi ait: quod si teneremus circūstantiā festi necessario confitendā, nō sufficeret dicere: Decies vel centies peccaui diebus festis. sed oporteret addere: talia decem, vel centū peccata festis peccaui. et addit magnū errorē esse dicere cōtrariū. Pro quod facit, quod oportet species peccatorū specialissimas cōfiteri, hoc est, peccata i specie, quae dialectici specialissimā, iuris p̄iti at, vt plurimū vocant gen⁹ inferius, vel infimū p. l. Legato gñaliter. ff. de legat. 1. & p. l. 2. §. Appellata. cū gl. & ibi traditis. ff. de reb⁹ cred. Quod tradidim⁹ supra

in anot. 2. Et circūstātia necessario cōfiteāda infinite grauās mutat peccatū de vna in aliā speciē secundū oēs. Ergo peccatum illud omīssa tali circūstātia nō cēset sufficiēter patefactū, etiā si circūstātia illa p se postea patefiat.

105 Contrariā tamen conclusiōē tenet Angelus verbo Interrogatiōes. §. 6 dum ait pœnitentē interrogandū. an diebus festis peccarit. & si respōdeat peccasse, interrogandū, quot festis id fecerit. Quod si nesciat, determinate dicat: an diebus festis ita peccauerit, sicut aliis, & sufficit. quod memorādū esse ait. In quibus verbis duo sentit Angelus: alterū est circūstātia festi necessario confitendā, cuius contrariū supra ostendimus esse tenendū. alterū est sufficere solā circūstātia sine peccato cōfiteri, quando per obliuionē omīssa fuit, dum peccatū ipsum prius confessario fuit alias legitime detēctū. Cuius conclusiō mihi vera videtur & quæ Dei timētes non parū cōsolatur. Pro qua primo facit q̄ in gratia reformatoria nō est necessariū exprimere ea, quæ fuerūt expressa in gratia reformata. verbi gratia: quispiā a Sede Apostolica impetrauit aliquod beneficiū nulla mētiōe facta de lite, quæ super eo pēdebat, facta tamen de beneficiis, q̄ obtinebat. Deinde mortuo colligante facit se in eius subrogari ius nulla de beneficiis facta mētiōe. Et ita in prima grā expressit bñficia, & non litē. in altera litē & nō bñficia. Respōsū est in pratorio Rotæ subrogatiōē valere. qđ habet inde cisiōne. 274. Licet in subrogatiōe. in nouis. sequit̄ Felinus, tamen si rē plus satis cōfūdat in. c. In nr̄a. corollario. 16. de rescript. Cuius ratio ē, q̄ expressiō illa prior bñficiorum facta principi & posterior illa litis facta eidē expressiōē satis plenā efficiūt. Ergo & expressiō peccati facta cōfessario sēl & expressiō circūstātiæ postea addita plenā & integrā reddēt cōfessiōē.

107 Nec obstat, si dicat̄ in casu Rotæ eidem Sedi Apostolicæ ābas illas expressiōes factas fuisse: in casu vero nostro diuersis confessariis fieri. non (inq̄) hoc obstat. Quoniā etiam in nostro casu eidē Deo, licet corā diuersis ministris, fit expressiō. Et in casu Rotæ illo sufficeret expressiōē illā diuersis Romanis Pōtificibus fieri vel eidē corā diuersis ministris & data riis, vt quotidie fit, dū gratia facta per vnū Pōtificē mandatur reformari per aliū. Secundo facit, q̄ sola circūstātia patefacta in casu nostro legi de confitendis peccatis fit satis. Quandoquidē aperta sunt omnia, quæ oportebat aperiri. quoniā apertū est peccatū & aperta circūstātia. Tertio facit, qđ nulla reperitur lex quæ probet peccatū cū circūstātia eidē cōfessario esse aperiendum, nisi quando memoriæ occurrit vtrunq̄, dum alterū prima vice confitebatur. Quarto facit, q̄ peccatū vere vna res est, quāuis variis, quæ necessario confitendæ sunt, circūstātiis sepiatur, vt tradūt Richard. & alii in Quarto. d. 16. Et quis in genere morū ppter multas deformitates multiplex dici potest, tamen per cōfitendi modum prædictū, quo primū ipse act⁹, deinde circūstātia patefit: illi duplicitati videt̄ satisfactū.

Quinto

Quinto facit, quod si quis faceret actum suo quidem genere bonum, ex sola vero circumstantia malum, quales sunt multi. c. Venerabilibus. §. fin. de sentent. excō. lib. 6. Fatis confessione apertum videretur, si quis actum in genere confiteretur et circumstantiam in specie. verbi gratia: Largitus est quis eleemosynam propter vanam gloriam mortalem: satisfacere videtur, qui fecit illam, si confiteatur fecisse quiddam de se bonum & propter vanam gloriam tantum malum, puta constituendo in illa finem ultimum. Nec enim videtur necessarium confiteri eum actum fuisse eleemosynae largitionem. quoniam, siue fuerit eleemosynae largitio, siue alius actus bonus, siue indifferens, modo aliunde non esset malus, nil adiicit peccato. Et ita non oportet id necessario confiteri per dicta in annotat. prima. Et peccatum confessione sine circumstantia apertum tale videtur. quoniam, cum iam, quoad malitiam, quam habet ex parte obiecti, fuerit confessario patefactum: alia malitia per obliuionem omissa, quoad illam. non oportet iterum pate fieri. At quoad malitiam circumstantiae satisfacta confitendo: feci pater quiddam in se malum, quod iam fui confessus, contra iuramentum. Sexto facit, quod alioqui bis tenerer confiteri unum & idem peccatum propter eundem respectum. quod est contra receptam sententiam, de qua in gl. 3. c. fin. infra. d. 6. tractamus.

Nec dicas receptam sententiam esse veram, quando quis est semel legitime confessus. Quia negari non potest legitime confessum esse, qui peccatum confitetur aliquod omissa per obliuionem circumstantia: sicut & legitime dicitur confessus, qui omissis per obliuionem aliis alia, quae meminerat, est confessus per. c. Omnis de poenit. & ibi annotata.

Septimo facit, quod ideo peccata in specie confitenda sunt ut eorum agnoscat gravitas & peccatoris status secundum omnes in illo. c. Omnis. & in illa d. 17. Sed, qui confitetur peccatum non recordatus circumstantiam illius peccati, quatenus ex obiecto erat Dei offensiuum, aperta est gravitas & etiam status peccatoris, quoad illud peccatum, in quantum erat malum ex parte obiecti. Quando vero postea in genere manifestatur actus, & circumstantia in specie patefacta est gravitas ipsius & peccatoris status, quantum ad illam. Cui consequens est totam illius peccati malitiam esse confessario penitus patefactam.

Neque obstat dicere necessarium esse peccatoris statum ita confessario palam fieri, ut talis appareat, qualis appareret, si omnia simul eius peccata manifestarentur. quoniam hoc non est verum, quando aliquid per obliuionem omitteretur. Alioqui enim, qui aliquid peccatum oblitus esset, oporteret omnia, quae confessus fuit, repetere in oblitio illo confitendo. quod tamen omnium consensu falsum est. Ergo etiam in oblita circumstantia confitenda non erit necessarium confiteri peccatum, cuius erat illa circumstantia iam antea, quatenus erat peccatum ex parte obiecti, legitime patefacti. Hanc conclusionem mihi videtur sentire Thomas a Vio, cum ait posse me vno verbo centum periuria & altero centum furta confiteri, ut dicemus in. c. Falsas. infra ead. d. Et tamen in tot periuriis & pecca

tis multa inueniētur cum circumstantiis necessario aperiendis. Et ita vir doctus satis sentire videt̄ sufficere, q̄ separatim peccatū & separatim circumstantias confiteamur.

110 Ex cuius mente in illo verbo: Cōfessionis conditio septima. & in. q. 3. de confess. iunctis prædictis primo infertur̄ legitimā confessionē esse illius qui sic confiteretur: centies blasphemani, cēties fornicatus sum, centies itē rem notabilem furatus sum, & horū omniū fere decem admisi contra iuramentū, quod de his non faciendis vnq̄, vel vsq; ad certū tempus feci. decē admisi eo fine, vt mæcharer: decem, vt malefaciētes in suo peccato fouerē: nō aliter expresso, an de illorū triginta numero essent fornicationes solæ, vel blasphemiarū solæ, vel furta sola, vel quædā ex illis cum aliis mixta.

111 Infertur secūdō sufficenter confiteri illum, qui prædicta peccata fecisset, si priori confessario dixisset ea omis̄is per obliuionē circumstantiis, & postea illi vel alteri confessario diceret se triginta peccata mortalia, quæ iam confessus fuit, contra iuramentū perpetrasse, quod cōfiteri antea fuit oblitus. Imo sufficeret dicere tricies iuramentū licitum fui transgressus, quod oblitus alteri non fui confessus.

112 Tertio infertur̄ facile ac necessariū remedium illis, qui circumstantias necessario confitendas per ignoratiā, vel obliuionē tempore multo tacuerunt. Possunt enim supputatione secum facta secundū hunc modū confiteri: quasi centies loco sacro reuerētiam necessario debitā violauī. Aliquādo per ea, quæ de se seclusa circumstantia loci non fuissent peccata: qualia sunt iudicia sæcularia & magnæ occupationis contractus iuxta text. & gl. in. c. Decet de immu. eccles. lib. 6. Aliquando per ea, quæ fuissent peccata, sed venialia: qualia sunt prædicta ob gloriā venialē facta. Aliquoties per ea, quæ mortalia erant: qualia sunt furta fornicationes & confugientiū ad ea loca exemptiones, & extractiones. quæ tamen alias arbitror me, quo ad sui obiecti malitiā, legitime confessum antehac fuisse.

Si autē quis contendere velit nostram conclusionē limitandam esse, vt procedat, quando circumstantiæ illæ omnes sunt eiusdem speciei & eiusdē deformitatis, vt quia omnes sunt circumstantiæ violationis ecclesiæ per effusionē sanguinis, vel oēs sūt violatiōes ecclesiæ per effusionē seminis. Sed, quod quando circumstantiæ illæ variæ sunt speciei, vt quia pars est violatio per sanguinis effusionē, pars per seminis, pars per hominū cōfugiētū exemptiones vel extractiones: vt tūc oporteat oēs, q̄ sunt eiusdē gñis, cōiūgere & in sua specie palā facere. Si quis (inq̄) hoc contēderit, non repugno illi. Sicut nec hoc dictū meæ conclusioni repugnat: quibus corollariū hoc scdm̄ aliqua ex parte limet̄. Ipse tamen arbitror vtile quidē esse ac sanctū descēdere ad has species specialissimas sacrilegii & similes, non tñ omnino necessariū. quando illæ, vt plurimū nō discernūtur: imo vix a doctis aliquādo satis